Formato ETA-FA-00

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: RESIDENCIAL HACIENDA MARIA II

PROMOTOR: GENOVIX, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-0015-2022

FECHA DE ENTRADA: 04 DE FEBRERO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): HARMODIO CERRUD / AXEL CABALLERO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
¢) Correo electrénico, e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA | *
en funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL *

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | *

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado
de existencia y representacién legal de la empresa
y certificado de registro de la propiedad, contrato
y Otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacién

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | *
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacion *
5.4.2 | Construccién *
5.4.3 | Operacién *
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de insumos durante la | *

construccioén/ejecucién y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y | *
operacién) empleos directos e indirectos
generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las | *
fases

5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

*| ¥ | %] *

5.9 Monto global de la inversién B/ 3,500,000.00




6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *

6.3 Caracterizacion del suelo *

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizaciébn vegetal, inventario forestal | *
(aplicar técnicas forestales reconocidas por
ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna *

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepciéon local sobre el proyecto, obra o
actividad (a través del plan de participacién
ciudadana). Reunion informativa y sus evidencias

84 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripci6n del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales | *
especificos, su caricter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del drea, duracién y reversibilidad entre
otros

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a | *
la comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas *

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucion *

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestion ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *

12.2 | Numero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI | NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

| Documento con el Plan de reforestacion.

 PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
. Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): LESLY RAMIREZ
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FORMATO EJIA-FA-002
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 7 DE FEBRERO DE 2022

PROYECTO: RESIDENCIAL HACIENDA MARIA 11

PROMOTOR: GENOVIX, S.A.

REPRE. LEGAL: NORIS MONTENEGRO RIVERA DE VILLARREAL

CONSULTORES: HARMODIO CERRUD / AXEL CABALLERO.

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUf, DISTRITO DE DAVID,
CORREGIMIENTO DE DAVID.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto propone la construccion de una urbanizacion en un terreno con una extension total
de 9 ha + 8817.17 m2. Se propone la construccion de un total de 136 viviendas unifamiliares
(lotes), para lo cual se han contemplado todos los requerimientos exigidos en la legislacion
vigente, como son: areas verdes, dreas de uso publico y recreacidn, calles e infraestructura para
la prestacion de los servicios bésicos.

La urbanizacion contara también con un tanque de reserva de agua potable con la capacidad
suficiente (Aprox. 22,000 galones) para satisfacer las necesidades de los residentes.

Cabe indicar que para el tratamiento de las aguas servidas cada vivienda contara con un sistema
de tratamiento individual (tanque séptico). La urbanizaciéon propuesta contara con las demas
facilidades estipuladas en la legislacion vigente, como son: cunetas, aceras, luminarias y otras
que facilitan el desarrollo de la vida comunitaria dentro de un entorno urbano.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL HACIENDA MARIA II” se evidencié que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Amblental Categoria I del proyecto denominado “RESIDENCIAL HACIENDA
MARIQJ\IWGprQJrnowdo por GENOVIX, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-013-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor GENOVIX, S.A., cuyo representante legal es el sefior NORIS
MONTENEGRO RIVERA DE VILLARREAL cuya cédula de identidad personal 4-250-
193, present6 el 4 de febrero 2022, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado “RESIDENCIAL HACIENDA MARIA IL,”, a
desarrollarse en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado
por los consultores HARMODIO CERRUD/ AXEL. CABALLERO, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto
Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucion
IRC-054-07 e IRC-019-09, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 07 de febrero de 2022, recomienda admitir la solicitud
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
“RESIDENCIAL HACIENDA MARIA II *, por considerar que el mismo, cumple con
los contenidos minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL HACIENDA MARIA I1.”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de
25 de marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03
de junio de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los siete (07) dias, del mes de febrero del afio dos mil veintidés

(2022).
CUMPLASE,

ctora Regional |
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-013-2022
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0074-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 08 DE FEBRERO DE 2022

Proyecto: ““RESIDENCIAL HACIENDA MARIA 11

Categoria: I . Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimiento: DAVID ESTE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 4 de febrero del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificaciéon de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL HACIENDA
MARIA II” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono Poligono del proyecto, con una
superficie de 10 ha + 1,071.93 m? el cual se ubican fuera de los limites del Sistema
Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos
se ubican en la categoria de “Area poblada” y “Pasto”; segin la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo III-Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona
Fecha de respuesta: 09 DE FEBRERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodge/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE DAVID ESTE ,
D , PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS
RESIDENCIAL HACIENDA MARIA Il
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i- MINISTERIO DE /?

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
o GOBIERNO NACIONAL ~—

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las /7. 032y del dia 15_de febrero, 2022 , se dio inicio a la diligencia de
inspecciébn de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“RESIDENCIAL HACIENDA MARIA II” Categoria__I_, de la empresa_GENOVIX, S.A.
, a desarrollarse en el corregimiento de _DAVID distrito de DAVID , Provincia de
CHIRIQUI ; con el fin de verificar la informacion presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrolld la diligencia de inspeccion de
Evaluacion; siendo las //:" 20z v .
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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- - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

SECCION DE EV{&LUACI(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°. 016-02 -2022

DATOS GENERALES
PROYECTO: RESIDENCIAL HACIENDA MARIA I
PROMOTOR: GENOVIX S.A.

REPRE. LEGAL NORIS MONTENEGRO RIVERA DE VILLARREAL
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA |51 FEBRERO DE 2022

INSPECCION:

FECHA DEL

INFORME: 16 DE FEBRERO DE 2022
POR EL PROMOTOR:

e ING. HARMODIO CERRUD

PARTICIPANTES | poR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
EN LA e LCDO. ALAINS ROJAS-Evaluador.

INSPECCION: e LCDA.NIVIA CAMACHO- Evaluadora
e LCDA.LESLY RAMIREZ- Evaluadora.

L OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del drea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado
en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social, al igual que
las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

IL DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 14 de febrero de 2022, se coordina con el Promotor del Proyecto, la fecha y hora de la
inspeccion de campo en el sitio del proyecto. La inspeccién corresponde al Proyecto
“RESIDENCIAL HACIENDA MARIA II” a desarrollarse en el corregimiento de Dav1d
distrito de David, provincia de Chiriqui.

Se dio inicio a las 10:00 a.m., con la participacion del Consultor, asignado por el Promotor y
por el Ministerio de Ambiente personal de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. El
lote se ubica en el drea de La Loma Colorada, en el distrito de David, cerca de las Instalaciones
de Nutre Hogar, en las inmediaciones se observan varias urbanizaciones ocupadas y en
procesos de construccion.

La Inspeccion culminé a las 11:20 a.m.

III. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopil6 la siguiente informacidn:
e La topografia de la propiedad es plana en su totalidad.

e En relacién a la flora se observaron gramineas y arboles establecidos como cercas
vivas.

e Se observd, paralela al limite este de la propiedad, la excavacién de una zanja para la
ubicacion del alcantarillado sanitario de las aguas servidas de la ciudad de David.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

o
reromca o | MWMISTERIO DE AMBIENYE,
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- - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS NORTE ESTE
1 929104 344269
2 929371 344338
3 929396 344288
4 929102 344328
5 928691 344323
6 928570 344359

IV. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

e Los puntos mostrados por el promotor, concuerdan con las coordenadas establecidas en
el EslA.

e El lote es plano en toda la superficie.

e En el momento de la inspeccion se evidencié que no se iniciado el desarrollo del
proyecto.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

e El Promotor debe cumplir con las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA y se
deben establecer y cumplir con las normas y permisos correspondientes.

INFORME ELABORADO POR:

;tvia Cm:rmf;;:%dj

COMSEJO TECNICD ¥ MAGIONAL |

Técnico Evaluador Gisip BEASREUTURY

. . ; CH
Area De Evaluaciéon de ¢ % VAR CA s |
Impacto Ambiental

T AMBIENTALES Y REC. NAT.
{DONEIDAD: L6701
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REPUBLICA DE PANAMA ‘

ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Google Earth

Figura 1. Poligono del Proyecto. Fuente: Google Earth

FOTOGRAFIAS DEL PRO

0 ih*.
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315-711 Avenida Segunda

Mangote
Distrito de David

Provincia de Chiriqul RS 3
Foto 2. Vista del punto de inicio del
Foto 1. Vista frontal de parte del poligono. poligono, se observan las cercas vivas.
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315715 Avenida Sequnda
Mangole

Distrito de David

Provincia de Chirigui r T
Foto 3.Vista del poligono en el 4rea central, | Foto 4. Vista del camino lateral del
se observa parte de la vegetacion existente. proyecto y de acceso a otras propiedades.
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Foto .5 Vista de la zanja para ubicar el
alcantarillado que conducira las aguas
servidas de la ciudad de David.

Foto. 6 Vista del sitio donde se ubicara la
ultima calle del proyecto.
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i! MINISTERIO DE 02;[

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
wrere GOBIERNO NACIONAL ——

David, 16 de Febrero de 2022
NOTA-DRCH-AC-383 -02-2022

SENORA:

NORIS MONTENEGRO RIVERA DE VILLARREAL
Representante Legal

GENOVIX, S.A.

E. S. D.

SENORA VILLARREAL:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de
2011, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “RESIDENCIAL HACIENDA MARIA II”, a desarrollarse en
el corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo
siguiente:
1. En la pag. 5, en el punto 2. Resumen Ejecutivo, se describe el proyecto con una
superficie de 9ha +8817.57 m?, igual superficie se reporta en el Certificado de propiedad

del inmueble, sin embargo al verificar las mismas por parte de la Direccién de Informética
Ambiental (DIAM), no coincide (10 ha+1,071 .93m2). Por tanto se solicita:

a) Presentar nuevamente, las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato
digital (Kmz y/o Shape file y Excel en donde se visualice el orden 16gico y secuencia de
los vértices), de acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de
junio de 2019.

Presentarlo sobre Google Eart ¢ indicar, ¢l area efectiva del proyecto.

2. Durante la inspeccién, se observo, la construccion de una zanja cerca al limite del
poligono a desarrollar y se nos informé que forma parte del Sistema de Alcantarillado de la
ciudad de David. Sin embargo al verificar el plano presente en el EsIA, no se hace
referencia a dicha obra ni al camino existente.

a) Indicar, si las tuberias del sistema de alcantarillados estdn dentro del poligono a
desarrollar.

b) Aportar, mayor informacién sobre los retiros de dicha servidumbre, establecidos por la
entidad competente, tanto del sistema de alcantarillados, como del camino existente.

3. Indicar, si el camino por donde se acceso al proyecto durante la inspecc
tierra), es area de servidumbre puiblica o propiedad privada, aunado a elloz#€



‘el

© 25
- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~ LACIBIERNO NACIONAL ——

a) Presentar, certificacion de servidumbre publica emitida por 1a entidad competente, en
caso tal que el acceso antes mencionado sea area de servidumbre ptiblica.

b) Presentar, acuerdos y/o convenios debidamente notariados en caso tal de que el acceso
antes mencionado (calles de tierra) pasen por propiedad privada.

¢) Presentar, coordenadas UTM del acceso a utilizar por el proyecto e Indicar, 1a longitud
y a su vez si formara parte o no del proyecto propuesto en el EsIA presentado.

d) Indicar, que tipos de trabajos se realizaran sobre dicho acceso (mejoras, rehabilitacion,
corte, conformacion de calzada, entre otros)

4. Indicar, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del proyecto y hacia donde
seran evacuadas las mismas y si se veran afectados los predios de terceras personas.

5. Presentar, Prueba de Percolacion original o autenticada, realizada por personal idéneo.

6. Se observé la construccién de un camino en el limite sur del poligono, sin embargo, no se
describe en el Estudio, pero se presenta en el plano.

a) Presentar, las coordenadas de ubicacién del mismo, la longitud y la servidumbre
establecida, adicional indicar si sera calle sin salida o tendr4 alguna conexién con otra
via.

Ademaés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del
Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”

%MIAMBIENTE \
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NOTIFICACION POR ESCRITO

David, 21 de febrero de 2022.

Sefiora Directora Regional del Ministerio de Ambiente - Chiriqui:

Por este medio Yo, Noris Montenegro de Villarreal, mujer, panamefa, casada,
comerciante, con cédula de identidad personal 4-250-193, en mi condicién de
Representante Legal de GENOVIX, S. A., promotora del proyecto “Residencial

Hacienda Maria 2”, me notifico por escritode laNota N2 S/ AL -3832-02-Zpz27

por la cual se solicita informacion aclaratoria del estudio de impacto ambiental del

citado proyecto. Asi mismo autorizo a Harmodio N. Cerrud S, con cédula 4-198-

330, a retirar dicha nota.
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NOMBRE USUAL:
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Noris Edith Ih
Montenegro Rivera de Vilifireal

NOMBRE USUAL-

FECHA DE NACIMIENTO: 21-MAY-1972

LUGAR DE NACIMIENTO: CHiRIQul, DAVID

SEXO: F DONANTE TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 11-JUL-2017 EXPIRA: 11~JUL-2027.
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David, 24 de marzo de 2022.

Licenciada

Krislly Quintero

Director de Regional de Chiriqui
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Licenciada Quintero:

Reciba un cordial saludo y los sinceros deseos de éxitos en sus diversas
actividades.

Por este medio, respetuosamente, damos respuesta a la “primera solicitud de
informacidn aclaratoria” planteadas en la NOTA DRCH-AC-383-02-2022, fechada
16 de febrero de 2022, relativa al proyecto “Hacienda Maria II”, para ello presento
el documento “Respuestas a la Primera Solicitud de Informacidn Aclaratoria”.

Atentamente,

=

o= r ns»uaucn-::mmm I MINISTERIO DE AMBIENTE
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Noris Montenegro-da-Villarreal DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
Representante Legal SECCION DE EVALUACICH DE IMPACTO AMBIENTAL
GENOVIX, S. A: RECIBCO

. Par: Z‘('Mc age Z 0

Fecha 25" /3 /2222 Hora _-34&/2 b7 .

Total de paginas presentadas:



Documentos de Respuesta Ampliacién 1
Proyecto Residencial Hacienda Maria Il

Repuesta 1.

Se adjunta en forma digitar las coordenadas solicitadas y archivo KMZ. Las coordenadas
se presentan confirman la superficie de la finca y concuerda con los datos de inscripcion
en Registro Publico.

Respuesta 2.

La zanja no forma parte del proyecto de alcantarillado de la ciudad de David, situacion
que puede ser confirmada consultado el EIA de dicho proyecto.

Respuesta 3.

El camino citado es una servidumbre privada. Se adjunta el “Acuerdo Privado” por medio
de la cual las partes estas de acuerdo en utilizar y reubicar la servidumbre. |

Respuesta 4.

El manejo de las aguas pluviales se llevara de acuerdo a lo indicado en el “Estudio de
Simulacién Hidrolégico-Hidraulico Canalizacion de Zanja Existente”, el cual fue preparado
por el Ing. Roger Rodriguez (Ver documento adjunto).

Respuesta 5.

Las pruebas de percolacion se haran llegar con posterioridad pues se han dado algunos
inconvenientes con la firma de los documentos.

Respuesta 6.

El camino observado en el lado sur no esta dentro del poligono del proyecto Residencial
Hacienda Maria ll. Por lo cual no tenemos mayor informacion ese camino.

30



COORDENADAS DATUM -WGS84

RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL N° 30344367

ESTACION NORTE ESTE
1 928866.03 | 344328.15
2 928868.70 | 344369.27
3 929365.27 | 344346.28
4 929392.81 | 344279.67
5 929175.06 | 344290.39
6 929175.04 | 344290.00
7 929159.78 | 344290.71
8 929144.80 | 344291.40
9 929129.81 | 344292.08
10 929114.83 | 344292.77
11 929099.84 | 344293.46
12 929098.47 | 344263.49
13 929021.10 | 344267.05
14 928786.44 | 344269.76
15 928783.42 | 344032.09
16 928740.75 | 344063.50
17 928716.63 | 344080.40
18 928705.16 | 344087.91
19 928679.70 | 344103.54
20 928658.27 | 344115.57
21 928651.35 | 344118.33
22 928645.06 | 344118.95
23 928638.90 | 344119.73
24 928610.86 | 344118.45
25 928592.17 | 344106.46
26 928573.38 | 344074.98
27 928570.45 | 344076.95
28 928572.38 | 34434434

3/



COORDENADAS DATUM -WGS84
RESIDENCIAL HACIENDA MARIA I

AVENIDA PRIMERA
ESTACION NORTE ESTE
1 928999.90 | 344323.52
2 929382.16 | 344305.86
3 929375.83 | 344321.17
4 929000.59 | 344338.50

3é&
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Entre los suscritos a saber: GENOVIX, S. A", persona juridica inscrita en el Folio N°
572328 de la seccién de micropeliculas mercantil del Registro Ptiblico panamefio, la cual
tiene por Representante Legal a Noris Montenegro de Villameal, mujer, panamena,
casada, portadora de la cédula de identidad personal 4-250-193, y, AGROLUFEHE, S.
A., persona juridica inscrita en el Folio N° 423700 de la secci6n de micropeliculas
mercantif def Registro Publico panamefio, fa cual tiene por representante legal a Luis
César Barria Stanziola, varon, panameio, casado, portador de la cédula de identidad
personal 9-94-976, convienen en celebrarun Acuerdo bajo las siguientes Clausulas:

PRIMERA:AGROLUFEHE,S. A., esta en pleno conocimiento quela servidumbre privada
presente en la Finca 30344367, Cédigo de Ubicacién 4501, que brinda acceso a los
terrenos de su propiedad ubicados al final de la servidumbre, forma parte del desarrolio
del proyecto urbanistico denominado “Urbanizacion Hacienda Maria IF”.

SEGUNDA: AGROLUFEHE, S. A, esta de acuerdo con la utilizacion yreubicacion dela
servidumbre privada tal como ha sido planificada en el plano Anteproyecto Aprobado de
la Urbanizacion Hacienda Maria Il

TERCERA: Para AGROLUFEHE, S. A., la utilizacion y reubicacion de la servidumbre
privada no genera ninguna afectacién a sus intereses, por el contrario, la reubicacién
representa una notable mejora para el acceso de los terrenos de AGROLUFEHE, S. A.

CUARTA: GENOVIX, S. A., acuerda comunicar formalmente a AGROLUFEHE, S. A,
cualquier modificacién o cambio relativo a la servidumbre privada que forma parte del
Anteproyecto Aprobado para la Urbanizacién Hacienda Maria Ii.

Dado en la ciudad de David, el veintitrés (23) de marzo de 2022.

Luis Cé&sar Bamia Stanziola is E. le Vilsgeal
Representante Legal
AGROLUFEHE, S. A. GENOVIX, S.A.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 28 de marzo de 2022
NOTA-SEIA- 039-03-2022

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccidn de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente nota, le remitimos el ESTUDIO DE SIMULACION
HIDROLOGICO- HIDRAULICO. CANALIZACION DE ZANJA EXISTENTE del
Proyecto “RESIDENCIAL HACIENDA MARIJA II”, cuyo promotor es GENOVIX, S.A.;
ubicado en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui. Dicho EslIA se
encuentra en fase de evaluacion y anélisis.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la presente nota. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su
informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-015-2022
Fecha de tramitacion (afio): 2022
Fecha de tramitacion (mes): Marzo
Categoria: 1

Esperando su pronta respuesta,

Atentamente,

Jefa d¢ laSeccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

A/ ne

c.c. Archivos / Expediente

w™

REPUBLICA DE PANAMEA

MINISTERIO DE AMBIENTE

DiFs o -]

SECCiCi © 7% %+ .42 HIDRICA

Fecha: 2. Hora: :l

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0927
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 1 de abril de 2022
NOTA-DRCH-AC-821-04-2022

Sefiora

NORIS MONTENEGRO RIVERA DE VILLARREAL
Representante Legal

GENOVIX, S.A.

E. S. D.

SENORA VILLARREAL:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de
2011, le solicitamos la segunda informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, titulado “RESIDENCIAL HACIENDA MARIA II”, a desarrollarse en
el corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo
siguiente:

1. Enrespuesta a la Nota DRCH-AC-383-02-2022, se nos informa que el camino observado
en el poligono, es una servidumbre privada, donde aportan un acuerdo para utilizar dicha
servidumbre, sin embargo no se evidencian los documentos del Registro de propiedad y
de la Sociedad indicada en dicho acuerdo. Por lo tanto se le solicita:

a) Presentar, Certificacion del Registro de Propiedad y la Certificacion del Registro de
la Sociedad AGROLUFEHE, S.A.

b) Tomando en cuenta el Acuerdo presentado entre GENOVIX, S.A. y AGROLUFEHE,
S.A. Indicar cudl sera el acceso a la Propiedad de AGROLUFEHE, S.A., debido a
que la calle interna presentada en el plano, como Ave 1, se ilustra como una calle sin
salida.

2. A través de la verificacion de las coordenadas aportadas en la respuesta a la nota DRCH-
AC-383-02-2022, por parte del Departamento de Geomantica y las mismas arrojaron un
poligono de 10 ha + 1,071.93 m?. Debido a dichos resultados:
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a) Se le reitera, presentar las coordenadas del area efectiva del proyecto (presentar
archivo KMZ).

b) De ser el area efectiva del proyecto mayor o igual a 10 Ha, el promotor debera presentar
el esquema de ordenamiento territorial aprobado por el MIVIOT.

3. Analizada la informacién referente al manejo de las aguas pluviales y la presencia de una
zanja ubicada dentro del poligono a desarrollar:

a) Aclarar, si se requieren trabajos de relleno en la zanja identificada en el sitio, e Indicar
la procedencia del material para el relleno.

4. El Estudio de Simulacion Hidrolégica presentado, como parte de la respuesta a la primera
nota aclaratoria no cuenta con la firma y sello del idéneo.

a) Presentar, informes originales o copias notariadas.

5. Se reitera la Presentacion de la Prueba de Percolacion original o autenticada, realizada por
personal idoneo, solicitada en la primera Nota Aclaratoria.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del
Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”

Atentamente,

— I
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David, 05 de abril de 2022
Nota: SSHCH-119-2022

Magister

Nelly Ramos

Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Magister Ramos:

En atencion a su nota SEIA-039-03-2022, fechada 28 de marzo de 2022, por
medio de la cual solicitan emitir criterio técnico respecto al Estudio de Simulacién
Hidrolégico — Hidraulico para Canalizacion de Zanja Existente del proyecto
“Residencial Hacienda Maria II”, presentada por la promotora GENOVIX, S.A.

Posterior a la revisidbn y analisis del estudio hidrolégico e hidraulico para la
canalizacion de la zanja existente del proyecto Residencial Hacienda Maria I, la
secciéon de Seguridad Hidrica no tiene mayores observaciones a lo planteado por
el promotor, por lo cual se encuentra conforme con la informacion presentada.

Solo reiterar al promotor que deben cefiirse a lo planteado por el idéneo en el
Estudio Hidrolégico e Hidraulico, respetar los niveles seguros de terraceria, que
los mismos se realicen por encima de 1.50 m de altura del nivel maximo de las
aguas con el objetivo de garantizar la no afectacion al proyecto urbanistico.

En cuanto a las obras en cauce ajustarse a lo propuesto en el Estudio Hidrologico
e Hidraulico (Canalizacién de la zanja existente mediante un canal trapezoidal con
2.50 metros de base y altura de 1.85, y para el paso vehicular alcantarilla de tipo
1008 con 2.44 metros de base y altura de 2.44 metros).

Adicional a lo mencionado con anterioridad, informar al promotor que deberan
cumplir con la resolucién DM-0476-2019 del 22 de octubre de 2019, que indica
que el alumbramiento de las aguas subterraneas debe realizarse por personas
naturales o juridicas debidamente inscritas en el Registro de Perforadores del
Ministerio de Ambiente. Con el fin de cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 70 del 27
de julio de 1973 que reglamenta el otorgamiento de permisos y concesiones para
uso de aguas. \

Sin mas que agregar, N

n.0) e

Ing. A m‘adlo Cruz g

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente
Regional Chiriqui
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0270-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomaitica

Fecha de solicitud: 28 DE MARZO DE 2022

Proyecto: “RESIDENCIAL HACIENDA MARIA 117

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DAVID
Corregimiento: DAVID ESTE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 28 de marzo del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de

Estudip de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL HACIENDA
MARIA II” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generéd un poligono Poligono del proyecto, con una
superficie de 09 ha + 8,859.63 m? el cual se ubican fuera de los limites del Sistema
Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagndstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos
se ubican en la categoria de “Area poblada” y “Pasto”; segun la Capacidad Agrologica se

ubica en el tipo III-Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 19 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.

7&
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CORREGIMIENTO DE DAVID ESTE ,
DISTRITO DE DAVID , PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS
RESIDENCIAL HACIENDA MARIA II
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Cobertura Boscosa v Uso del Suelo, 2012
Categoria Superficie
Area poblada 01 ha+6,757.98 m* 16.95
Pasto 08 ha+2,101.64 m* #3.05
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[ Loenlizacion Nacional } Red vial del Suelo 2012 1. El poligono se dibujé en base a las Zona 17 Norte
= Red vial latifollado mixto coordenadas suminisiradas.
-Rlos y q [Bosaue 2. El poligono esta ubicado fuera
{ILimhte de Comregimlentos § de los limites del Sistema Naclonal Minlsterio da Amblonts
e del p @ Bovaue lethaliado mido de éreas protegidas. Direccidn de Informackén Amblantal
- co 3. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Do do G At
'j'-’"""“’ 0 a Uso de Ia Tierra, afio 2012; El poligono partamento do Georitica
Agrolégica [JOtro cultivo anuat se ublcan en la categoria de "Area poblada”
y “Pasto”.
DPesto 3 4. De acuerdo a la capacidad agroléglica de los Fuentes:
[ Pastiojo ¥ vegetacion suelos los poligonos se ubican en el tipo _ Instituto Naclonal de Estadistica y Censo
arbustiva 1ll-Arable,severas limitaciones en la seleccion - Ministerio de Amblente
Area poblada de las plantas, requiere conservacion especial - Imegén ESRI
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David, 25 de abril de 2022.

Licenciada

Krislly Quintero

Directora Regional de Chiriqui
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Licenciada Quintero:

Reciba un cordial saludo y los sinceros deseos de éxitos en sus diversas
actividades.

Por este medio, respetuosamente, damos respuesta a la “segunda solicitud de
informacién aclaratoria” efectuada mediante la NOTA DRCH-AC-821-04-2022,
fechada 01 de abril de 2022, relativa al proyecto “Hacienda Maria II”, para ello
presento el documento “Respuestas a la Segunda Solicitud de Informacion

Aclaratoria”.

Atentamente,
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